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روزنامه گلوبال تایمز ]چین[

بایدن پیام چین را گرفت
کاخ سفید به وضوح پیام چین در مورد واکنش احتمالی دیپلماتیک 
و نظامی به سفر رئیس مجلس نمایندگان آمریکا به تایوان را درک 
کرده است. پس از هشدار چین نسبت به »اقدامات قاطعانه« 
در مورد سفر برنامه‌ریزی شده پلوسی به تایوان، جو بایدن، 

رئیس‌جمهور آمریکا گفت که پنتاگون با این سفر مخالف است.

کمی بیش از یک هفته پس 
از استعفای اول ماریو دراگی، 
نخست‌وزیر ایتالیا، که با مخالفت 
سرجبو ماتارلا رئیس‌جمهور این 
کشور مواجه شد، دومین استعفای او مورد تأیید قرار 
گرفت تا شصت و نهمین دولت کوتاه‌مدت ایتالیا هم 
منحل شده و رقابت برای تشکیل دولت هفتادم آغاز 
شود. ماتارلا روز پنجشنبه استعفای ماریو دراگی 
را پذیرفت، پارلمان ایتالیا را منحل کرد و خواستار 
برگزاری انتخاباتی جدید در این کشور شد. به این 
ترتیب دوره‌ای استثنائی اما کوتاه از ثبات در سیاست 
ایتالیا به پایان رسید تا به رسم دهه‌های گذشته، 
یک دوره جدید از بحران و هرج و مرج سیاسی آغاز 
شود. ایتالیایی‌ها در مواجه شدن با چنین بحرانی 
سابقه‌ای طولانی دارند، اما این‌بار در بدترین زمان 
ممکن رخ داده است؛ زمانی که بحران‌های اقتصادی 
و انرژی ناشی از جنگ اوکراین، از قبل گریبان ایتالیا 

را گرفته است.

بازگشت احتمالی راست‌ها
ماریو دراگی نخستین‌بار در تاریخ 23تیرماه 
درخواست استعفای خود را تسلیم رئیس‌جمهور 
کرد. استعفای اول دراگی به این دلیل اتفاق افتاد 
که حزب »5ستاره«، یکی از احزاب حامی دولت 
ائتلافی او، به رهبری جوزپه کنته، نخست‌وزیر سابق 
ایتالیا، با برنامه دولت برای مبارزه با قیمت‌ها همراهی 
نکرد. این‌بار و پس از گذشت بیش از یک‌هفته از 
استعفای اول، 3حزب از احزاب حامی دولت ائتلافی 
به پشتیبانی خود از دولت پایان دادند و حتی در 
جلسه رأی اعتماد به دولت دراگی حاضر نشدند 
تا بار دیگر ایتالیا درگیر آشفتگی سیاسی شود؛ 
آشفتگی‌ای که از نظر بسیاری از کارشناسان در 
بدترین زمان ممکن رخ داده است. این‌بار علاوه 
بر حزب 5ستاره، حزب »لیگ« و متحدان راست 
میانه او پشت دولت دراگی را خالی کردند. دراگی 
که در گذشته رئیس بانک مرکزی ایتالیا بوده، در 
دوران 18ماهه نخست‌وزیری خود توانست نفوذ و 
اعتبار ایتالیا را در میان کشورهای اروپایی احیا و 
ایتالیا را از بدترین روزهای همه‌گیری کرونا خارج 
کند، اصلاحات اساسی در بخش‌های مغفول‌مانده 
اقتصاد ایتالیا ایجاد و میلیاردها یورو بودجه را از 
صندوق‌های احیای اتحادیه اروپا به اقتصاد ایتالیا 
تزریق کند و به محور مقاومت اتحادیه اروپا در برابر 

روسیه تبدیل شود. اما این دوران افزایش نفوذ ایتالیا 
در اروپا، به سرعت جای خود را به سیاست‌زدگی 
معمول و رایج این کشور داد. اکنون ایتالیا در معرض 
انتخاب دولتی جدید قرار گرفته که احتمالا احزاب 
راست‌گرای منتقد اتحادیه اروپا و متمایل به روسیه 

از آن پشتیبانی خواهند کرد.

چرا عمر دولت‌های ایتالیا کوتاه است؟
تغییر زود به زود دولت‌ها در ایتالیا به بخشی از 
فرهنگ این کشور تبدیل شده است. دولت دراگی با 
عمر تقریبا 18ماه، شصت‌ونهمین دولتی بود که در 
ایتالیای پس از جنگ جهانی دوم، یعنی طی 77سال 
گذشته تشکیل شده است. به بیانی دیگر، در ایتالیا 
به‌صورت متوسط هر 13ماه یک‌بار دولتی منحل 
و دولتی جدید تشکیل شده است. دولت دراگی 
هم میراث‌دار دولتی بود که توانسته بود 17ماه در 
ایتالیا دوام بیاورد. به‌نظر می‌رسد دولت‌های ایتالیا 
در چرخه معیوبی از فروپاشی ائتلاف‌های‌ احزاب 
حامی به دام افتاده‌اند. هربار دولت جدید به‌واسطه 
قطع پشتیبانی یکی از احزاب حاضر در ائتلاف وادار 
به استعفا و انحلال می‌شود؛ اتفاقی که برای دولت 
جوزپه کنته و ماتئو رنتسی، نخست‌وزیران پیش از 
دراگی هم رخ داد. در نظام سیاسی ایتالیا، وزرای 

کابینه توسط رئیس‌جمهور منصوب می‌شوند، نه 
نخست‌وزیر. از این‌رو هربار که نخست‌وزیر به‌عنوان 
رئیس دولت بخواهد تغییراتی در کابینه ایجاد کند، 
مجبور به استعفاست. اما این سازوکار عامل اصلی 
طول عمر کوتاه دولت‌های ایتالیا نیست. یکی از 
عوامل این بی‌ثباتی شاید ذات پنهان جنگ سرد 
سیاسی باشد که میان احزاب این کشور در جریان 
است؛ جنگی که در سال‌های اخیر به واسطه اختلاف 
نظر میان احزاب بر سر موضوعات اساسی نظیر 
باقی‌ماندن ایتالیا در منطقه یورو و تأثیر ادغام ایتالیا با 
منطقه یورو بر وضعیت اقتصادی این کشور، شدیدتر 
شده است. انتظار می‌رود این موضوعات در انتخابات 
زودهنگام آتی ایتالیا به محورهای کلیدی برای 
نبرد انتخاباتی میان احزاب راست‌گرا و پوپولیست 
با رقبایشان تبدیل شوند. اما ریشه‌ای‌ترین عامل 
بی‌ثباتی سیاسی در ایتالیا را شاید بتوان اتکای ایتالیا 
بر سیستم »نمایندگی تناسبی« دانست؛ نظامی 
انتخاباتی ویژه کشورهای چندحزبی که براساس 
آن هر حزب، به نسبت آرایی که در انتخابات به‌دست 
می‌آورد در پارلمان صاحب کرسی می‌شود. براساس 
گزارش اکونومیست، این ویژگی باعث افزایش قابل 
توجه تعداد احزاب در ایتالیا شده و تکثر احزاب 
به معنی لزوم ایجاد ائتلاف برای تشکیل دولت در 

نظامی چندحزبی است. قوانین انتخاباتی ازجمله 
قوانین کنونی ایتالیا، از تشکیل ائتلاف‌های سیاسی 
پشتیبانی کرده و احزاب را تشویق به ائتلاف می‌کند. 
اما راهکاری برای جلوگیری از فروپاشی ائتلاف‌ها 
پس از برگزاری انتخابات در قوانین وجود ندارد. ماتئو 
رنتسی، نخست‌وزیر پیشین ایتالیا در سال2018 
به‌عنوان نماینده حزب دمکرات پیروز انتخابات 
شد، اما بلافاصله پس از انتخابات، حزب دمکرات 
را ترک کرده و حزب خود با نام »ایتالیا ویوا« را 
تشکیل داد. طرفداران حزب جدید او تنها 18کرسی 
از 321کرسی سنای ایتالیا را در اختیار داشتند، اما 
همین تعداد هم توانست 18ماه پیش آرای جوزپه 
کنته، نخست‌وزیر وقت ایتالیا را از اکثریت بیندازد و 
با خروج از ائتلاف، منجر به انحلال دولت کنته شود. 
کنته اکنون اقدامی مشابه را با دولت دراگی انجام داده 
و با خروج از ائتلاف وحدت ملی، در نهایت منجر به 
انحلال دولت دراگی شد. به بیانی دیگر، می‌توان ریشه 
بی‌ثباتی سیاسی در ایتالیا را در آمادگی قانونگذاران 
منتخب ایتالیایی برای ترک احزاب اولیه خود و 
تشکیل احزابی جدید دانست که از توانایی بالایی 
برای سنگ‌اندازی در عملکرد دولت‌های ائتلافی 
ایتالیا برخوردارند؛ روندی که از اواخر قرن نوزدهم 
در سیاست ایتالیا آغاز و تا به امروز ماندگار شده است.

چرخه معیوب سیاست در ایتالیا
عمر کوتاه دولت‌ها به بخشی از فرهنگ سیاسی ایتالیا تبدیل شده که ریشه در بی‌ثباتی ائتلاف‌های سیاسی این کشور دارد 

نخست‌وزیر بعدی انگلیس کیست؟ 
رقابت برای به‌دست آوردن کرسی نخست‌وزیری 
انگلیس، به ریشی سوناک و لیز تراس رسیده است

رقابت‌های درون‌حزبی حزب محافظه‌کار انگلیس برای 
انتخاب جانشین بوریس جانسون، نخست‌وزیر مستعفی، 
به مرحله نهایی خود رسیده است. پس از چند هفته رقابت 
نفس‌گیر سیاسی که از شکاف عمیق در حزب حاکم انگلیس 
پرده برداشت، سرانجام »ریشی سوناک« وزیر پیشین دارایی 
و »لیز تراس« وزیر خارجه انگلیس، به‌عنوان 2نامزد نهایی 

رقابت بر سر کرسی نخست‌وزیری انتخاب شدند.
براساس روال حزب محافظه‌کار، برای انتخاب رهبر حزب، 
در چندین دور رای‌گیری از تعداد نامزدها کاسته می‌شود 
تا در نهایت از فهرست آنها فقط 2نفر باقی بماند. در هر 
دور نامزدی که کمترین رأی را کسب کرده باشد از رقابت 
حذف می‌شود. در نهایت وقتی 2نامزد نهایی مشخص شد، 
رای‌گیری گسترده‌تری میان تمام اعضای حزب شامل 
نمایندگان و افرادی که عضو پارلمان نیستند اما عضوی از 

حزب محافظه‌کار به‌شمار می‌روند برگزار می‌شود.

از 11کاندیدای اولیه برای جانشینی جانسون، اکنون ریشی 
سوناک و لیز تراس باقی مانده‌اند؛ سیاستمدارانی که گرچه 
هر دو متعلق به جناح راست حزب محافظه‌کار هستند اما 
در سیاست‌های کلان ازجمله در حوزه سیاست خارجی و 
مسئله چین تفاوت‌های آشکاری با یکدیگر دارند. براساس 
آرای اخذ شده، سوناک ۱۳۷ و تراس ۱۱۳ رأی کسب کردند. 
نتیجه انتخابات نیمه شهریور مشخص می‌شود و نامزد پیروز 
اوایل مهرماه)اوایل اکتبر( رهبر حزب محافظه‌کار و نهایتا 

نخست‌وزیر انگلیس خواهد شد.
تا به اینجا سوناک همواره صاحب بیشترین رأی شده و 
ناظران سیاسی بر این باورند او از بخت بیشتری در مقابل 
تراس برخوردار است. سوناک که در دولت جانسون، وزیر 
دارایی بود، نخستین مقام ارشد دولت او به‌شمار می‌رود که 
پس از افشای دروغ‌گویی نخست‌وزیر، از سمت خود استعفا 
کرد. همین مسئله موجب شد او به یکی از محبوب‌ترین 
شخصیت‌ها در میان جریان‌های سیاسی منتقد جانسون در 
انگلیس تبدیل شود. نشریه اکونومیست نیز به کارنامه موفق 
او در مدیریت اقتصاد کرونازده انگلیس اشاره کرده و نوشته 
سیاست‌های ریشی سوناک گرچه موفق بود اما مخالفت‌هایی 
را نیز در پی داشت ازجمله به‌دلیل دریافت بالاترین سطح 
مالیات در چند دهه گذشته. در این میان، خودداری اولیه 
همسر ثروتمند سوناک از پرداخت مالیات موقعیت سیاسی 
او را تضعیف کرد. سوناک از مدافعان خروج انگلیس از اتحادیه 
اروپا موسوم به برگزیت بوده است. او که ریشه‌اش به پنجاب 
هند بازمی‌گردد، در صورت انتخاب به‌عنوان نخست‌وزیر، 
نخستین فردی است که با اصالت آسیایی به‌عنوان رئیس 

دولت این کشور برگزیده خواهد شد.
لیز تراس در صورت پیروزی در این رقابت پس از مارگارت تاچر 
و ترزا می، سومین زنی است که نخست‌وزیر انگلیس خواهد 
شد. او به‌دنبال رضایت از عملکردش در مقام وزیر تجارت 
بین‌المللی، در دولت بوریس جانسون به وزارت خارجه انگلیس 
رسید. تراس پیش از همه‌پرسی برگزیت از مدافعان حضور 
انگلیس در اتحادیه اروپا بود. او با این حال پس از همه‌پرسی 
نظرش را تغییر داد و از مدافعان خروج از اتحادیه اروپا شد. گفته 
می‌شود او از حمایت شماری از نمایندگان حزب محافظه‌کار 
در مجلس عوام برخوردار است. در دوره‌ای که اختلاف‌های 
فنی میان انگلیس و اتحادیه اروپا بر سر برگزیت و مسئله ایرلند 
شمالی بالا گرفته بود، لیز تراس به‌عنوان وزیر خارجه موضعی 
سرسختانه علیه بروکسل داشت. او همچنین به‌دلیل بیانیه‌های 
خصمانه‌اش در برابر چین شناخته شده است و بارها رقیب خود 
ریشی سوناک را به نرمش در برابر پکن متهم کرده است. تراس 
بارها با حمایت از فروش تسلیحات به تایوان گفته که غرب باید 
اطمینان حاصل کند که تایوان قادر به دفاع از خود است. این 
سیاستمدار انگلیسی همچنین پکن را به نقض تعهداتش در 
هنگ‌کنگ متهم کرده است؛ مواضعی که همواره با اعتراض 

چین روبه‌رو شده است.
ریشی سوناک اما در جهت بهبود روابط تجاری میان 2کشور 
فعالیت کرده و ازجمله سیاستمدارانی است که از شروع 
مجدد گفت‌وگوهای اقتصادی و مالی میان انگلیس و چین 
حمایت کرده است. روزنامه چینی گلوبال‌تایمز با اشاره به 
اختلافات بنیادین 2کاندیدای حزب محافظه‌کار در سیاست 
خارجی به‌ویژه رویکرد ضدچینی تراس نوشته: »تا جایی که 
به چین مربوط می‌شود، نتیجه این انتخابات 2حالت خواهد 
داشت یا لیز تراس به قدرت خواهد رسید که خواستار برخورد 
سرسختانه‌تر با چین است و یا ریشی سوناک، نخست‌وزیر 
خواهد شد که سیاستمداری به‌مراتب واقع‌بین و عملگراتر 
است. این انتخابات مشخص خواهد کرد که آیا روابط میان 
لندن و پکن بهبود خواهد یافت یا بدتر خواهد شد. هم‌اکنون 
روابط 2کشور در یک حالت تعلیق قرار دارد و تا زمانی که 
نخست‌وزیر بعدی انتخاب نشود چیزی تغییر نخواهد کرد.«

ارزیابی دقیق نحوه رأی اعضای حزب محافظه‌کار غیرممکن 
است. اغلب ناظران سیاسی بر این باورند که ریشی سوناک 
می‌تواند رأی اکثریت حزب را به‌دست بیاورد و بیشترین 
شانس برای برنده شدن در هر انتخابات عمومی آینده 
را خواهد داشت. اما لیز تراس گرچه در میان عموم 
رای‌دهندگان محبوبیت کمتری دارد اما حمایت برخی 
از اعضای ارشد بانفوذ را داراست که معتقدند او توانایی 
متحد کردن جناح راست حزب محافظه‌کار را دارد. نکته 
اما اینجاست که اگر او به‌عنوان رهبر حزب و در نتیجه 
نخست‌وزیر بعدی انتخاب شود می‌تواند احتمال شکست 
حزب محافظه‌کار در انتخابات عمومی بعدی را به‌شدت 
افزایش دهد. اغلب ناظران پیش‎بینی می‌کنند که انتخاب 
لیز تراس می‌تواند حزب کارگر را پس از یک‌دهه بار دیگر در 

انگلیس به قدرت برساند.

امامعلی رحمان 
رئیس‌جمهور تاجیکستان

وضعیت در افغانستان بدتر شده و 
این وضعیت نه‌تنها بر آسیای مرکزی 
تأثیر منفی خواهد داشت، بلکه منجر 
به تغییرات ژئوپلیتیکی در توازن و 
قدرت در کل منطقه اوراسیا خواهد 
شد. طالبان به شکل کنونی قادر به 
حل مسائل مدیریتی کشور نیست. 

)آسیاپلاس(

نانسی پلوسی
رئیس مجلس نمایندگان آمریکا

در  باید  یکا  آمر خارجه  وزارت 
اسرع‌وقت روسیه را به‌عنوان کشور 
حامی تروریسم معرفی کند؛ در 
غیراین صورت کنگره این کار را با 

جدیت دنبال خواهد کرد.
 اقدام برای برچسب زدن به دولت 
حامی  دولت  به‌عنوان  روسیه 
تروریسم خیلی دیر شده است. 

)پولیتیکو(

نقل‌قول‌خبر جهان‌نما

کیوسک

همزمان با ادامه درگیری‌ها در 
اوکراین، نمایندگان مسکو و 
کی‌یف روز جمعه وارد استانبول 
ترکیه شدند تا توافقی را در 
ارتباط با از سرگیری صادرات گندم و حمل غلات 

از بنادر اوکراین در دریای سیاه امضا کنند.
»سرگئی شویگو« وزیر دفاع روسیه همراه با 
»اولکساندر کوبراکوف« وزیر زیرساخت اوکراین، 
»آنتونیو گوترش« دبیرکل سازمان ملل و »رجب 
طیب اردوغان« رئیس‌جمهور ترکیه امضای این 
توافق را برعهده داشتند. گوترش و آنکارا 2 ماه 
است که برای میانجیگری روند بازگشایی بنادر 
اوکراین در دریای سیاه و توافق بین مسکو و 

کی‌یف کار می‌کنند.
خبرنگار بی‌بی‌سی از محل مذاکرات گزارش داد 
که امضای این توافق نخستین گام در یک فرایند 
پیچیده است و امید بزرگی برای کشاورزان 
اوکراینی خواهد بود که هم‌اکنون به دلیل جنگ 
فقط یک پنجم محصولات خود را صادر کرده‌اند. 
نماینده تجاری اوکراین در حاشیه این نشست 
گفت که تولید گندم در 80درصد مزارع در 
سطح عادی است، اما این محصول باید صادر 
شود تا کشاورزان بتوانند برای فصل کاشت بعدی 
برنامه‌ریزی کنند. امضای این توافق همچنین 
به‌معنای امیدواری برای تعدیل قیمت جهانی 

مواد غذایی در بسیاری از کشورهاست. 
در حاشیه امضای توافقنامه صادرات غلات 
اوکراین، »میخایلو پودولیاک« مشاور 

رئیس‌جمهور اوکراین به خبرنگاران گفت 
که اوکراین هیچ قرارداد مستقیمی با روسیه 
امضا نمی‌کند؛ هرچند با توافق غیرمستقیم 
موافق است. او در توییتر نوشت: »اوکراین هیچ 
سندی با روسیه امضا نمی‌کند. ما با ترکیه و 
سازمان ملل توافقنامه امضا خواهیم کرد.« 
مشاور رئیس‌جمهور اوکراین همچنین گفت: 
هرگونه اقدام روسیه بر سر اجرای توافق غلات 
با پاسخ نظامی مواجه خواهد شد. پودولیاک 
در ادامه هرگونه اسکورت کشتی‌های باربری 
اوکراین توسط کشتی‌های روسی را رد کرد و 
گفت: درصورت نیاز همه بازرسی کشتی‌های 
حمل غلات فقط توسط گروه‌های مشترک 

انجام می‌شود.
انتشار خبر امضای توافق روسیه و اوکراین برای 
صادرات غلات به کاهش قیمت جهانی گندم 
در روز جمعه منجر شد و قیمت گندم شیکاگو 
به‌عنوان معیاری کلیدی برای بازار جهانی بیش 
از 3درصد کاهش داشت. همچنین قیمت آتی 
گندم انگلیس به‌عنوان معیار اروپایی گندم تقریباً 
3درصد کاهش نشان داد. انتظار می‌رود با نهایی 
شدن و اجرای موفق توافق صادرات غلات، روند 

کاهش قیمت جهانی گندم ادامه‌دار باشد.
براساس توافق استانبول، قرار شده که اوکراین 
آب‌های بندر اودسا را که محل اصلی بارگیری 
غلات خواهد بود، مین‌روبی کند و روسیه نیز 
متعهد شده کشتی‌های حمل غلات را مورد 

حمله قرار ندهد.

چشم بازار جهانی گندم به توافق روسیه و اوکراین
مسکو و کی‌یف در مذاکرات استانبول بر سر صادرات غلات اوکراین توافق کردند
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